ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной межведомственной рабочей группы

03.09.2021
Время проведения: 15:00
Место проведения: рабочий кабинет Заместителя Главы Администрации
муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

Председатель М.А. Пысин
Секретарь Н.А. Рослякова

Присутствовали:
- Пысин М. А., Заместитель Главы Администрации муниципального
образования «Ельнинский район» Смоленской области;
- Николаенкова Е.П., начальник отдела образования;
- Соколова С.В., начальник муниципального казенного учреждения
централизованная бухгалтерия;
- Зубарева Т.В., руководитель муниципального опорного центра;

Ворфоломеева Е.М., директор муниципального образовательного
учреждения дополнительного образования детей детская музыкальная школа
им. М.И. Глинки;
- Рослякова Н.А., ведущий специалист отдела образования, муниципальный
координатор.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Готовность к реализации программ ПФ ДОД в 2021-2022 учебном году;
достижение плановых значений Показателя, установленных Департаментом
Смоленской области по образованию и науке на 2021 год в рамках
Соглашения о реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка».

2.06 увеличении в 2022 году плановых значений показателя «Доля детей в
возрасте от 5 до 18 лет, охваченных системой персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей», риски недостижения
показателя.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу:
- Зубареву Т.В. -  о готовности программ ПФ ДОД в 2021-2022 учебном году;
достижение плановых значений Показателя, установленных Департаментом
Смоленской области по образованию и науке на 2021 год.

2. По второму вопросу:
- Зубареву Т.В., Николаенкову Е.П., Ворфоломееву Е.М. -  об увеличении в
2022 году плановых значений показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18

лет, охваченных системой персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей», риски недостижения.

РЕШИЛИ:
1. Расчет охвата детей услугами дополнительного образования ведется из
статистических данных количества детей от 5 до 18 лет на 1 января 2021
года: 1558 человек.
Охват до декабря 2021 ведется по нарастающей, т.е. на начало сентября он

составил 64% (964 человека).
В связи с риском недостижения показателя Министерство просвещения РФ в
августе поставило перед регионами задачу о достижении к 30 сентября
показателя 69,5%, контрольная цифра в нашем районе должна составить 1083
человека, т.е. дефицит охвата составляет 119 детей.
Лицензирование 3-х дошкольных образовательных учреждений на
реализацию программ дополнительного образования позволит охватить еще
порядка 70 детей допобразованием.
Ельнинский Центр творчества работает с родителями детей, достигших 5-
летнего возраста, и не посещающих дошкольные образовательные
учреждения (плюс примерно 10 человек).
В школах будут разработаны дополнительные краткосрочные программы по
углубленному изучению предметов, подготовке к ЕГЭ и ОГЭ (должны
охватить 39 детей).

2. На основании приказа Министерства Просвещения от 02.02.2021г. №38,
письма Министерства Культуры РФ от 21.05.2021г. №203-01.1-39-ОЯ, в
связи с увеличением показателя на 2022 г.(25%, выдача сертификатов
персонифицированного финансирования), проанализировав ситуацию в
районе пришли к выводу: выполнение плана на 2022 г. не предоставляется
возможным, если детская музыкальная школа им. М.И. Глинки выйдет из
программы выдачи сертификатов персонифицированного финансирования.

Председатель

Секретарь